
В О Л Г О Г Р А Д С К А Я  О Б Л А С Т Н А Я  Д У М А
ДЕПУТАТ
2019-2024

Им. В.И. Ленина проси., д. 9, г. Волгоград, 400098. Тел. (8442) 30-90-00. Факс (8442) 30-77-02 
H-mail: оЬ Ш итаД volgoduma.ru; http://www.volgoduma.ru

Председателю Волгоградской 
областной Думы 
Блошкину А.И.

На № от

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 65 Регламента Волгоградской областной Думы 
направляю на рассмотрение Волгоградской областной Думы проект 
постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях 
"парламентского часа" на тему "Основные направления бюджетной 
и налоговой политики Волгоградской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов".

Приложение: на Т л. в 1 экз.

М.В.Струк

Волгоградская областная Дум

г ■ 7Q2' Ж Л
Сергеева Лина Владимировна 
т  7( 84-12) 30- 77-07

http://www.volgoduma.ru


Проект внесен депутатом Волгоградской 
областной Думы Струком МВ.

Ub.PS-J lA tt

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Основные направления 
бюджетной и налоговой политики Волгоградской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить рекомендации "парламентского часа" на тему "Основные 
направления бюджетной и налоговой политики Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" (прилагаются).

2. Направить настоящее постановление в Администрацию Волгоградской 
области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на комитет Волгоградской областной Думы по бюджетной и налоговой 
политике.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом Волгоградской 
областной Думы по бюджетной и налоговой 
политике

post3815-2



Приложение

к постановлению Волгоградской 
областной Думы

от №

Р Е К О М Е Н Д А Ц И И
"парламентского часа" на тему "Основные направления бюджетной 

и налоговой политики Волгоградской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Рассмотрев основные направления бюджетной и налоговой политики 
Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, 
депутаты Волгоградской областной Думы отмечают следующее.

Бюджетная политика Волгоградской области в 2022-2023 годах, 
как и страны в целом, была ориентирована на обеспечение финансовой 
стабилизации, в том числе, поддержка уровня доходов граждан, сохранение 
рабочих мест, поддержание потенциала развития региона. В 2024 году акцент 
бюджетной политики области постепенно смещается с антикризисных 
мероприятий к обеспечению устойчивых темпов развития экономики 
и расширения потенциала развития, что полностью соотносится 
с национальными целями страны.

Достижение указанных целей возможно при положительной динамике 
изменения доходной части как областного, так и консолидированного бюджета 
Волгоградской области. Промышленные предприятия региона, являющиеся 
крупнейшими налогоплательщиками, имеют значительный потенциал развития.

Валовый региональный продукт в 2021 году превысил значимый рубеж 
в 1 трлн рублей и составил 1051,5 млрд рублей (по предварительной оценке 
в 2023 году -  1245,0 млрд рублей). Согласно базовому прогнозу
социально-экономического развития рост валового регионального продукта 
прогнозируется с 1298,7 млрд рублей в 2024 году до 1453,7 млрд рублей 
в 2026 году.

Одной из национальных целей развития Российской Федерации является 
развитие предпринимательства, которое положительным образом влияет 
на формирование доходной части консолидированного бюджета в результате 
расширения применения специальных налоговых режимов.



2

Важно продолжить формирование региональной налоговой политики, 
направленной на привлечение инвестиций в экономику Волгоградской области, 
создание нового и модернизацию действующего производства, увеличение 
количества новых рабочих мест. Необходимо предоставлять налоговые льготы 
при положительном бюджетном и экономическом эффектах.

Формирование межбюджетных отношений в Волгоградской области 
ориентировано на достижение оптимального баланса интересов областного 
и местных бюджетов. Обеспечивается неснижение объемов финансовой 
помощи бюджетам муниципальных образований, предоставляемой в виде 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, расчетной 
дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов 
(городских округов), заменяемой дополнительными нормативами отчислений 
от НДФЛ. Увеличивается объем субсидии на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности местных бюджетов.

В обязательном порядке необходимо уделять важнейшую роль поддержке 
муниципальных образований. Рост социально-экономических параметров 
и налогового потенциала невозможно ожидать без успешной деятельности 
муниципалитетов. Стимулирование в виде перспективы дополнительной 
помощи из областного бюджета является одной из мер, направленных на 
успешную работу.

Бюджетная политика Волгоградской области на 2024 -  2026 годы 
направлена на выполнение всех социальных обязательств перед жителями 
и реализацию ключевых проектов и программ развития.

Достижение национальных целей развития страны остается ключевой 
задачей бюджетной политики. Инвестиционные проекты являются основным 
инструментом достижения социально-экономического развития страны, 
определенного Президентом России. С 2019 года Волгоградская область -  
активный участник реализации национальных проектов, что, бесспорно, 
оказывает существенное влияние на развитие всех сфер экономики 
и позволяет качественно решать социальные вопросы.

Учитывая вышеизложенное, участники "парламентского часа" 
р е к о м е н д у ю т :

1. Комитету Волгоградской областной Думы по бюджетной 
и налоговой политике в рамках парламентского контроля проводить 
мониторинг исполнения областного бюджета.

2. Администрации Волгоградской области рассмотреть возможность:
приоритетного направления бюджетных средств на реализацию

региональных проектов, интегрированных в государственные программы 
для достижения национальных целей, определенных Указом Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 "О национальных целях 
развития Российской Федерации на период до 2030 года";



3

обеспечения своевременного освоения полученных бюджетных кредитов 
из федерального бюджета на финансовое обеспечение реализации 
инфраструктурных проектов в целях создания комфортных условий для жизни 
населения Волгоградской области и развития инфраструктуры региона;

увеличения объема финансовой помощи муниципальным образованиям 
на решение вопросов местного значения с учетом исполнения доходной 
и расходной частей местных бюджетов;

проведения мониторинга эффективности предусмотренных 
законодательством и применяемых мер поддержки развития промышленности, 
а также проработки возможности установления дополнительных либо замены 
неэффективных мер поддержки отраслей экономики.

dok3746-2



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Волгоградской областной Думы 
"О рекомендациях "парламентского часа" на тему "Основные 

направления бюджетной и налоговой политики Волгоградской области 
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов"

Проект постановления Волгоградской областной Думы "О рекомендациях 

"парламентского часа" на тему "Основные направления бюджетной и налоговой 

политики Волгоградской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов" подготовлен на основании пункта 3 статьи 103 Регламента 

Волгоградской областной Думы.

Депутат Волгоградской 
областной Думы М.В.Струк


